UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SNNPTNT-NTM Quảng Ngãi, ngày        tháng 4 năm 2024

V/v giải trình ban hành Kế hoạch

Chương trình phát triển du lịch

nông thôn trong xây dựng

nông thôn mới năm 2024

              Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1809/UBND-KTN ngày

10/4/2024 về việc làm rõ sự cần thiết UBND tỉnh phải ban hành Kế hoạch Chương

trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa

bàn tỉnh. Sau khi rà soát các nội dung liên quan, Sở Nông nghiệp và PTNT xin giải

trình về Kế hoạch Chương trình phát triển du lịch nông thôn như sau:

Ngày 22/02/2022, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 263/QĐ-

TTg phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 với 11 nội dung thành phần. Bên cạnh đó, Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt 6 Chương trình chuyên đề phục vụ xây dựng nông thôn mới, trong đó có

Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 theo Quyết định số 922/QĐ-TTg ngày 02/8/2022. Trên cơ sở đó,

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 20/02/2023 triển khai

Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 và giao “Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành

có liên quan tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hàng năm” (tại Mục

1.1 Phụ lục ban hành kèm theo Kế hoạch).

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1809/UBND-KTN, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch có Công văn số 810/SVHTTDL-QLDL ngày

15/4/2024 với nội dung “thống nhất việc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

trình UBND tỉnh ban hành dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển du

lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh để có cơ

sở cho các cơ quan, địa phương triển khai thực hiện”.

Do vậy, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình UBND tỉnh ban

hành Kế hoạch Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông

thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh là cần thiết, làm cơ sở cho các đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện.

 Kính trình Ủy ban nhân tỉnh xem xét ban hành Kế hoạch./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở VHTTDL (p/h);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, NTM Nhan.

Hồ Trọng Phương

		2024-04-17T14:11:53+0700

		2024-04-17T14:52:35+0700

		2024-04-17T14:52:35+0700

		2024-04-17T14:52:35+0700